
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

М " HsOJuku^ 2018 г. 
г. Губкин 

Об одобрении прогноза 
социально-экономического развития 
Губкинского городского округа 
на 2019 год и на плановый период 
2020 и 2021 годов 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», постановлением администрации 
Губкинского городского округа от 10 октября 2016 года № 1962-па «Об 
утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга 
и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития 
Губкинского городского округа на среднесрочный и долгосрочный периоды» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Губкинского 
городского округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 
(прилагается). 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителей 
главы администрации Сотник JI.A., Нечепаеву О.М. 

Глава администрации А.А.Кретов 



2 

Приложение 
к постановлению администрации 
Губкинского городского округа 

от « у>Щ?л£/МЬ 2018 года № 

Прогноз 
социально-экономического развития Губкинского городского округа 

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 

Показатели Единица 
измерения 

2017 
год 

отчет 

2018 
год 

оценка 

2019 год прогноз 2020 год прогноз 2021 год прогноз 
Показатели Единица 

измерения 
2017 
год 

отчет 

2018 
год 

оценка 
консерва-
тивный 
вариант 

базовый 
вариант 

целевой 
вариант 

консерва-
тивный 
вариант 

базовый 
вариант 

целевой 
вариант 

консерва-
тивный 
вариант 

базовый 
вариант 

целевой 
вариант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Промышленное 
производство 

Индекс 
промышленного 
производства 

в % к 
предыдущему 

году 
(в сопостави-
мых ценах) 

102,2 104,0 100,2 100,9 101,0 100,2 101,1 101,3 100,2 100,6 101,0 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и 
услуг собственными 
силами по 
промышленным видам 
экономической 
деятельности 

млн рублей 116806,1 139 270,1 134 614,7 143 729,2 144 255,0 134 119,5 151 589,1 152 458,3 141 363,7 161 467,8 162 591,6 Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и 
услуг собственными 
силами по 
промышленным видам 
экономической 
деятельности 

в % к 
предыдущему 

году 
(в действую-
щих ценах) 

131,2 119,2 96,7 103,2 103,6 99,6 105,5 105,7 105,4 106,5 106,6 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

в том числе: 

Добыча полезных 
ископаемых 

млн рублей 60456,0 65 056,4 64 340,8 65 595,9 66 032,2 62 281,9 67 224,2 67 749,1 61 970,5 69 078,0 69 646,1 

Добыча полезных 
ископаемых 

в % к 
предыдущему 

году 
(в действую-
щих ценах) 

120,8 107,6 98,9 100,8 101,5 96,8 102,5 102,6 99,5 102,8 102,8 

Обрабатывающие 
производства 

млн рублей 55201,4 72854,0 68824,4 76656,8 76743,8 70328,2 82820,7 83160,8 77820,6 90776,0 91326,9 

Обрабатывающие 
производства 

в % к 
предыдущему 

году 
(в действую-
щих ценах) 

146,4 132,0 94,5 105,2 105,3 102,2 108,0 108,4 110,7 109,6 109,8 

Обеспечение электри-
ческой энергией,газом 
и паром; 
кондиционирование 
воздуха 

млн рублей 820,2 946,7 967,0 994,0 996,0 1000,9 1035,8 1038,9 1036,0 1077,2 1080,4 Обеспечение электри-
ческой энергией,газом 
и паром; 
кондиционирование 
воздуха 

в % к 
предыдущему 

году 
(в действую-
щих ценах) 

80,7 115,4 102,1 105,0 105,2 103,5 104,2 104,3 103,5 104,0 104,0 

Водоснабжение; водо-
отведение, 
организация сбора и 
утилизации отходов, 
деятельность по 
ликвидации 
загрязнений 

млн рублей 328,5 413,0 482,5 482,5 483,0 508,5 508,4 509,5 536,6 536,6 538,2 Водоснабжение; водо-
отведение, 
организация сбора и 
утилизации отходов, 
деятельность по 
ликвидации 
загрязнений 

в % к 
предыдущему 

году 
(в действую-
щих ценах) 

121,1 125,7 116,8 116,8 116,9 105,4 105,4 105,5 105,5 105,5 105,6 

Сельское хозяйство 

Объем производства 
продукции сельского 
хозяйства 

млн рублей 6500,5 7660,2 7890,2 7991,8 8521,5 8287,4 8438,5 8996,8 8528,6 8728,3 9147,8 
Объем производства 
продукции сельского 
хозяйства 

в % к 
предыдущему 

году 
(в сопостави-
мых ценах) 

95,00 117,84 99,5 100,8 104,9 102,0 102,4 102,7 100,0 100,1 100,3 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Производство 
основных видов 
продукции сельского 
хозяйства 
(все категории 
хозяйств): 

Культуры зерновые 

тыс. тонн 233,7 227,0 224,0 266,0 266,0 230,0 267,0 267,0 231,0 267,3 267,2 

Культуры зерновые в % к 
предыдущему 

году 
117,4 97,1 98,7 117,2 117,2 101,3 100,4 100,4 100,4 100,1 100,1 

Сахарная свекла 

тыс. тонн 278,1 207,3 250,0 254,0 254,0 252,0 255,0 255,0 252,2 255,1 255,3 

Сахарная свекла в % к 
предыдущему 

году 
95,6 74,5 120,6 122,5 122,5 100,8 100,4 100,4 100,1 100,0 100,1 

Семена и плоды 
масличных культур 

тыс. тонн 36,4 30,0 32,0 34,7 33,2 34,5 38,8 38,8 34,6 38,8 39 
Семена и плоды 
масличных культур 

в % к 
предыдущему 

году 
79,1 82,4 106,7 115,7 110,7 107,8 116,9 116,9 100,3 100,0 100,5 

в том числе семена 
подсолнечника 

тыс. тонн 18,2 18,2 15,0 17,2 15,7 17,0 17,8 21,0 17,0 17,8 21,1 
в том числе семена 
подсолнечника 

в % к 
предыдущему 

году 
88,3 100,0 82,4 94,5 86,3 113,3 113,4 133,8 100,0 100,0 100,5 

Скот и птица на убой 
(в живом весе) 

тыс. тонн 20,9 21,0 21,2 21,2 22,6 21,4 21,4 22,8 21,4 21,4 21,4 
Скот и птица на убой 
(в живом весе) 

в % к 
предыдущему 

году 
97,7 100,5 101,0 101,0 107,6 100,9 100,9 100,9 100,0 100,0 93,9 

в том числе: 

птица 

тыс. тонн 1,8 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 
птица в % к 

предыдущему 
году 

163,6 61,1 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

свиньи тыс. тонн 15,5 15,2 15,3 15,3 15,7 15,4 15,4 15,8 15,4 15,4 15,4 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
в % к 

предыдущему 
году 

102,0 98,1 100,7 100,7 103,3 100,7 100,7 100,6 100,0 100,0 97,5 

Молоко 

тыс. тонн 20,1 21,0 20,5 21,0 21,0 20,5 21,0 21,0 20,5 21,0 20,5 

Молоко в % к 
предыдущему 

году 
96,6 104,5 97,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 97,6 

Яйца 

млн штук 28,6 28,6 28,6 28,6 27,5 28,6 28,6 28,6 28,6 28,6 28,6 

Яйца в % к 
предыдущему 

году 
105,1 100,0 100,0 100,0 96,2 100,0 100,0 104,0 100,0 100,0 100,0 

Инвестиции 

Объем инвестиции в 
основной капитал 
(за счет всех 
источников 
финансирования) 

млн рублей 15286,3 12081,9 13219,8 13628,7 13765,0 23099,5 24062,0 24302,6 12201,4 12843,6 12972,0 Объем инвестиции в 
основной капитал 
(за счет всех 
источников 
финансирования) 

в % к 
предыдущему 

году 
(в сопостави-
мых ценах) 

84,1 75,3 105,2 108,5 108,5 168,2 170,0 169,9 50,9 51,4 51,4 

Строительство 

Объем выполненных 
работ по виду 
деятельности 
«строительство» 

млн рублей 8790,0 7690,0 6947,3 7312,9 7459,2 7037,8 7408,2 7630,4 7071,8 7444,0 7704,5 
Объем выполненных 
работ по виду 
деятельности 
«строительство» 

в % к 
предыдущему 

году 
(в сопостави-
мых ценах) 

114,9 85,9 89,6 93,4 96,2 99,3 99,3 100,3 99,3 98,4 99,8 

Строительство жилых 
домов 

кв. метров 70120 64930 61000 66000 73000 62000 67000 74000 63000 68000 75000 
Строительство жилых 
домов 

в % к 
предыдущему 

году 
93,3 92,6 93,9 101,6 112,4 101,6 101,5 101,4 101,6 101,5 101,4 

в том числе: 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
индивидуальное 
жилищное 
строительство, 
осуществляемое 
населением 

кв. метров 61722 57000 53000 60000 68000 54000 61000 69000 55000 62000 70000 индивидуальное 
жилищное 
строительство, 
осуществляемое 
населением 

в % к 
предыдущему 

году 
105,8 92,3 93,0 105,3 119,3 101,9 101,7 101,5 101,9 101,6 101,4 

Потребительский 
рынок 

Оборот розничной 
торговли 

млн рублей 20570,9 22260,0 24110,0 24130,0 24177,0 25989,0 26210,0 26308,0 28201,0 28549,0 28707,0 

Оборот розничной 
торговли 

в % к 
предыдущему 

году 
(в сопостави-
мых ценах) 

102,7 105,4 105,4 105,7 106 105,5 105,9 106,2 105,7 106,2 106,5 

Оборот общественного 
питания 

млн рублей 490,1 541,4 567,6 571,0 573,5 595,5 601,6 607,3 625,0 633,5 642 

Оборот общественного 
питания 

в % к 
предыдущему 

году 
(в сопостави-
мых ценах) 

105,1 108,1 102,6 103,3 103,9 103 103,5 104,1 103,3 103,7 104,3 

Объем платных услуг 
населению 

млн рублей 3330 3570 3556 3647 3650 3830 3890 3898 3851 4094 4110 

Объем платных услуг 
населению 

в % к 
предыдущему 

году 
(в сопостави-
мых ценах) 

101,1 102,5 102 104,6 104,7 103 104,6 104,8 103,3 103,7 104 

Малое и среднее 
предпринимательство 

Количество малых и 
средних предприятий 
(включая 
микропредприятия) 

единиц 697 730 730 733 744 737 740 755 744 757 763 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Среднесписочная 
численность 
работников малых и 
средних предприятий 

человек 7883 7957 7957 7975 8005 7996 8007 8026 8020 8054 8073 

Оборот малых и 
средних предприятий 

млн рублей 18130,0 19019,0 19817,0 19898,4 20197,1 20727,3 20892,0 21520,4 21761,1 22098,6 23009,9 

Оборот малых и 
средних предприятий 

в % к 
предыдущему 

году 
(в действую-
щих ценах) 

104,9 104,9 104,2 104,6 106,2 104,6 105,0 106,6 105,0 105,8 106,9 

Численность 
индивидуальных 
предпринимателей 
на конец отчетного 
периода 

человек 2804 2770 2800 2800 2800 2850 2850 2850 2875 2890 2925 

Численность 
работающих у 
индивидуальных 
предпринимателей по 
найму на конец 
периода 

человек 2830 2880 2880 2880 2880 2890 2890 2890 3738 3757 3803 

Финансы 

Прибыль прибыльных 
организаций (по 
бухгалтерскому учету) 

млн рублей 59845,3 64354,0 65175,8 65834,1 66558,3 66442,5 68006,7 69125,8 67963,1 70794,9 72720,4 Прибыль прибыльных 
организаций (по 
бухгалтерскому учету) 

в % к 
предыдущему 

году 
52,7 107,5 101,3 102,3 103,4 101,9 103,3 103,9 102,3 104,1 105,2 

Прибыль для целей 
налогообложения -
всего 

млн рублей 43365,9 50662,5 51082,6 51598,6 51675,8 51813,0 52870,4 53504,8 52913,9 54550,4 55966,1 Прибыль для целей 
налогообложения -
всего 

в % к 
предыдущему 

году 
208,0 116,8 100,8 101,8 102,0 101,4 102,5 103,5 102,1 103,2 104,6 

Бюджетный баланс 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Собственные доходы 
бюджета городского 
округа 

тыс. рублей 1947242 1965846 1932561 1932561 1932561 1983721 1983721 1983721 2019054 2019054 2019054 

Расходы бюджета 
городского округа тыс. рублей 3358296 3712671 3741578 3741578 3741578 3837160 3837160 3837160 3985663 3985663 3985663 

Дефицит (-), 
профицит (+) бюджета тыс. рублей 99080 -122000 -130000 -130000 -130000 -133000 -133000 -133000 -134000 -134000 -134000 

Население 

Численность 
населения - всего 

на 1 января тыс. человек 118,6 118,0 117,4 117,4 117,5 116,75 116,9 117,2 116,2 116,5 117,1 

среднегодовая тыс. человек 118,3 117,7 117,1 117,15 117,4 116,5 116,7 117,2 116,0 116,3 117,1 

Численность 
населения 
трудоспособного 
возраста 

тыс. человек 67,6 66,2 64,8 64,8 65,0 63,4 63,5 63,7 62,0 62,2 62,6 

Коэффициент 
рождаемости 

человек 
на 1000 

населения 
8,1 8,5 8,4 8,5 9,2 8,5 8,6 9,3 8,6 8,6 9,4 

Коэффициент 
смертности 

человек 
на 1000 

населения 
12,7 13,0 13,1 13,0 12,9 13,1 13,0 12,9 13,1 13,0 12,8 

Коэффициент 
естественной убыли 
населения 

человек 
на 1000 

населения 
-4,6 -4,5 -4,7 -4,5 -3,7 -4,6 -4,4 -3,6 -4,5 -4,4 -3,4 

Коэффициент 
миграционного 
прироста 

человек 
на 1000 

населения 
-0,8 -0,7 -0,85 0,93 1,11 -0,26 0,93 2,65 0,1 1,0 3,2 

Уровень жизни 
населения 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Среднесписочная 
численность 
работников (по 
полному кругу 
организаций) 

человек 

40458 40500 40500 40500 40500 40500 40500 40606 40500 40500 40898 

Фонд начисленной 
заработной платы 
работников 
организаций 

млн рублей 15712,0 16859,0 17752,5 17752,5 17752,5 18728,9 18728,9 18813,5 19815,2 19815,2 20066,8 Фонд начисленной 
заработной платы 
работников 
организаций 

в % к 
предыдущему 

году 105,7 107,3 105,3 105,3 105,3 105,5 105,5 106,0 105,8 105,8 106,7 
Среднемесячная 
номинальная 
начисленная 
заработная плата 
работников 
организаций 

рублей 32363,0 34689,2 36527,8 36527,8 36527,8 38536,8 38536,8 38609,9 40772,0 40772,0 40887,8 
Среднемесячная 
номинальная 
начисленная 
заработная плата 
работников 
организаций 

в % к 
предыдущему 

году 
108,9 107,2 105,3 105,3 105,3 105,5 105,5 105,7 105,8 105,8 105,9 

Численность 
официально 
зарегистрированных 
безработных 
на конец года 

человек 

235 235 300 250 230 320 275 250 330 300 275 
Уровень безработицы, 
% к экономически 
активному населению 

% 
0,34 0,37 0,48 0,40 0,37 0,51 0,44 0,40 0,52 0,48 0,44 



10 

Пояснительная записка 
к прогнозу социально-экономического развития 

Губкинского городского округа 
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 

« 

Прогноз социально-экономического развития Губкинского городского 
округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов разработан в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», а также в соответствии с 
постановлением администрации Губкинского городского округа от 10 октября 
2016 года № 1962-па «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-
экономического развития Губкинского городского округа на среднесрочный и 
долгосрочный периоды». Прогноз разработан управлением экономики и 
ценовой политики во взаимодействии со структурными подразделениями 
администрации городского округа, территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти, с учетом намерений хозяйствующих 
субъектов, итогов социально-экономического развития городского округа в 
2016-2017 годах и за 9 месяцев 2018 года. 

Прогноз социально - экономического развития разработан в составе трех 
вариантов - базового, консервативного и целевого в соответствии с исходной 
информацией Министерства экономического развития Российской Федерации 
для использования при разработке прогноза социально-экономического 
развития на период до 2024 года. Основной вариант прогноза - базовый, 
который характеризует развитие экономики в условиях сохранения влияния 
внутренних и внешних факторов. 

Целевой вариант прогноза ориентирует на достижение целевых 
показателей социально-экономического развития с учетом создания условий 
для интенсификации инвестиционной деятельности. В консервативный вариант 
прогноза была заложена предпосылка о более существенном замедлении 
экономического роста. 

Расчет прогноза на среднесрочный период проводился с учетом ввода и 
освоения новых мощностей, повышения эффективности бизнеса и 
стимулирования модернизации экономики, а также функционирования ТОСЭР 
«Губкин». 




